
J. Pakuła, Na łamach DGP o wyroku NSA [w:] Pomoc mat erialna dla st udent ów - blog, wpis 01 lipca 2022 r.
online: ht t p://pomocmat erialna.pl/blog/dgp-30-czerwca-2022,
dostęp: 20 września 2024 r.

Tyt uł art ykułu na łamach DGP może sugerować, że mamy zalew wiecznych st udent ów, kt órzy chcą złupić budżet  państ wa. O
t ym jednak za chwilę. Przede wszyst kim należy podkreślić, że wyrok NSA z 7 czerwca 2022 r. jest  słuszny. Sąd wyraźnie wskazuje,
że chodzi o 6 lat  pobierania świadczeń, a nie bycia st udent em. To ut rwalona linia orzeczniczą i zaskoczenia nie ma.
 
Przypomnieć należy, że resort  od samego począt ku t wierdził, że wykładnia art . 93 (t zw. 6 lat ) odnosi się do st udiowania, aby
wyeliminować t zw. wiecznych st udent ów. Zupełnie jednak umyka minist erst wu, że:
1. dziś na uczelniach wiecznych st udent ów nie ma prawie wcale. Znamy pojedyncze przypadki, gdy kandydat  rekrut uje się na
st udia, by nie robić nic przez cały rok, poza pobieraniem st ypendium;
2. wieczny st udent  ma kłopot , aby uzyskać st ypendium socjalne, bo z jednej st rony próg dochodowy do st ypendium socjalnego 
jest  niski (1051,70 zł), a z drugiej st rony każdy, kt o deklaruje dochód na osobę w rodzinie st udent a 600 zł i mniej, musi przedst awić
zaświadczenie z ośrodka pomocy społecznej i udokument ować źródła ut rzymania. Udokument ować, a nie uprawdopodobnić.
3. wieczny st udent  nie ubiega się o st ypendium rekt ora, bo nie ma osiągnięć. A skargi st udent ów, jakie wpływają do wojewódzkich
sądów administ racyjnych dot yczą najczęściej st ypendiów rekt ora (naukowych). Czyli chodzi o st udent ów, kt órzy mają osiągnięcia,
a jednak odmawia im się udziału w konkursie. Nie jest  więc t ak, że art . 93 ma chronić podat nika przed wiecznymi st udent ami, bo
mamy inne inst rument y, aby t akim st udent om odmawiać pomocy, bez jednoczesnego uderzania w st udent ów, kt órzy mogą
pochwalić się wynikami w nauce.

Gdyby dobrze t o policzyć... Prost y przykład: rodzeńst wo, dwie siost ry bliźniczki. Obie zaczynają st udia, ubiegają się o st ypendium
socjalne i ot rzymują t akie wsparcie. Pierwsza z nich zalicza wszyst kie egzaminy i od października rozpocznie st udia na II roku.
Druga ma kłopot y z nauką, co oznacza, że w czerwcu ot rzyma ost at nią ratę st ypendium i złoży rezygnacją z  kszt ałcenia.
Dla resort u pierwsza z nich, gdy w październiku rozpocznie II rok nauki, będzie miała już skonsumowane 12 z 72 miesięcy. Druga,
kt óra będzie szukać nowego kierunku, póki co ma skonsumowane t ylko 9 z 72 miesięcy.
Kogo więc wspiera wykładnia resort u?
Gdyby wczyt ać się w orzecznict wo sądów administ racyjnych, kt óre jest  słuszne, t o pewne byłoby, że obie siost ry mają
skonsumowany rok, jeśli ot rzymają wszyst kie rat y przyznanego st ypendium.
 

Wracając do wyroku NSA. Zapadł on w wyniku skargi kasacyjnej Rekt ora UW. Wcześniej WSA uznał, że chodzi o pobieranie, z czym
nie zgodził się Rekt or UW. Zarzut y okazały się w większości chybione i t ut aj nie ma żadnego zaskoczenia. Od samego począt ku
chodziło o pobieranie świadczeń. Wyrok NSA jest  ważny również z  innego powodu, bo odnosi się do kwest ii pomijanej w sporze
st udiowanie v. pobieranie, t j. od kiedy liczyć t o pobieranie świadczeń, czy chodzi o świadczenia przyznane już pod rządami
ust awy z 2018 r., czy również świadczenia z ust awy z 2005 r. O ile WSA w Warszawie wskazał, że chodzi t ylko o nowe świadczenia,
o t yle NSA w t ym zakresie uznał, że należy liczyć również "st are" st ypendia i zapomogi.
 

 
Dla st udent ów, kt órzy skorzyst ali z prawa do sądu, a t akich wyroków w sprawie t zw. 6 lat  jest  ponad 100, wraca więc szansa na
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ot rzymanie "zaległego" st ypendium. Pozost ali st udenci, kt órzy nie skarżyli t amt ych negat ywnych decyzji, dziś nie mają większych
szans na "odzyskanie" st ypendium. Nie chodzi o t ryby nadzwyczajne, ale o t o, że po prost u kończy się rok st ypendialny. Cel
pomocy mat erialnej jest  jasny - wspierać st udent a. Skoro jednak st udent  godził się z  negat ywną decyzją, nie skarżył jej, ale
realizował program st udiów, t o w zasadzie nie pot rzebował st ypendium. 
 
Jest  jeszcze jedna kwest ia. Ot óż przepis art . 93 uległ zmianie i przyznając świadczenia od semest ru let niego 2021/2022 nie ma
już 6 lat , ale 12 semest rów, a w przypadku m.in. st udent ów medycyny - 14 semest rów.
Wykładnia nowego brzmienia przepisu art . 93 będzie jednak źródłem wielu nowych skarg st udent ów. Wyst arczyłoby, żeby resort  i
uczelnie przyjęły, że chodzi o - zgodnie z regułami wykładni prawa - pobieranie, a w zasadzie o dwanaście semest ralnych decyzji o
przyznaniu pomocy mat erialnej.


	Na łamach DGP o wyroku NSA

